ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND            Ngọc Hồi, ngày         tháng         năm 2020

BÁO CÁO

Công tác quản lý sản xuất, kinh doanh cây giống chanh leo

Thực hiện Công văn số 375/SNN-KH, ngày 03/3/2020 của Sở nông nghiệp

và Phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum về việc quản lý sản xuất, kinh doanh cây

giống chanh leo; UBND huyện Ngọc Hồi báo cáo như sau:

1. Tình hình sản xuất và kinh doanh cây giống chanh dây

- Tình hình sản xuất cây chanh dây: Sản xuất chanh dây trên địa bàn

huyện chủ yếu mang tính tự phát theo yếu tố nhu cầu của thị trường. Nên diện tích

thường xuyên biến động. Tổng diện tích cây chanh dây trên địa bàn huyện hiện nay

là: 38,2 ha/24 hộ, trong đó (xã Đăk Nông 4.2 ha/5 hộ;  xã Đăk Kan 29.3 ha/12 hộ;

xã Đăk Xú 3.7 ha/5 hộ; xã Pờ Y 0.5 ha/1 hộ; thị trấn Plei Kần 0.5 ha/1 hộ).

- Các giống chanh dây được người dân đưa vào trồng sản xuất chủ yếu các

giống chanh dây Đài Loan mua từ các tỉnh Đăk Lăk, Lâm Đồng.

- Thời gian gần đây do giá chanh dây xuống thấp, nên một số hộ nông dân

đã giảm quy mô diện tích hoặc ngừng sản xuất, nên diện tích giảm so với năm

2019 (năm 2019 tổng diện tích là 63 ha).

2. Công tác quản lý kinh doanh cây giống

- UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn

thường xuyên tuyên truyền, vận động và hướng dẫn Nhân dân về sản xuất giống

chanh dây phải theo định hướng của các ngành chức năng, định hướng phát triển

sản xuất của địa phương; không nên tự phát, phát triển ồ ạt theo yếu tố thị trường,

để trách rủi ro trong sản xuất nông nghiệp.

Hướng dẫn, phổ biến cho Nhân dân chọn giống có nguồn gốc rõ ràng (được

Bộ Nông nghiệp - PTNT công nhận); chọn giống ở những cơ sở sản xuất, kinh

doanh có huy tín; không nên mua giống trôi nổi thị trường,... theo quy định.

- Số cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng: Hiện nay trên địa bàn

huyện có 18 cơ sở kinh doanh mua bán cây giống và giống chanh dây được bán

xen kẻ trong các nhà vườn cây giống (là HTX Nông nghiệp và Dịch vụ thương mại

tổng hợp Hợp Thành và các cơ sở rải rát trên địa bàn huyện).

- UBND huyện đã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra hoạt động

sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản trên địa

2

bàn huyện
1
 và đã tiến hành kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây

trồng, vật tư nông nghiệp trên địa bàn  huyện, trong đó đã kiểm tra 02 cơ sở kinh

doanh cây giống có bán giống chanh dây (cơ sở Nguyễn Thị Thảo - Thị trấn Plei

Kần, cơ sở Lò Ngọc Dũng - xã Sa Loong). Qua kiểm tra đoàn kiểm tra đã tuyên

truyền, phổ biến và nhắc nhở và hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư

nông nghiệp chấp hành tốt các quy định của pháp luật về sản xuất và kinh doanh

giống cây trồng theo quy định.

UBND huyện Ngọc Hồi báo cáo Sở Nông nghiệp & PTNT, Chi Cục trồng

trọt và BVTV tỉnh biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp & PTNT ( b/c);

- Chi cục TT - BVTV;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Phòng NN-PTNT;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Văn Tuyên

1
 Quyết định số 542/QĐ - UBND, ngày 20/6/2019 Quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra

hoạt động sản xuất , kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện

		2020-03-30T08:24:26+0700

		2020-03-30T08:50:44+0700

		2020-03-30T08:50:44+0700

		2020-03-30T08:50:44+0700

		2020-03-30T08:50:44+0700